

Returadresse:
Dagtilbud og Undervisning, Administration (Dagtilbud og
Undervisning)
Dyrvigsvej 9, 6920 Videbæk



Sagsbehandler
Irene Lyskjær Andersen
Direkte telefon
99 74 17 05
E-post
irene.andersen@rksk.dk
Dato
14. juni 2023
Sagsnummer
23-005384

Høringsvar til udmøntning af effektiviseringsramme for Dagtilbud og Undervisning

FagMED Dagtilbud og Undervisning, vil indledningsvist gøre opmærksom på, det allerede er svært at leve op til kommunens Børne- & Ungesyn. Skoler og Dagtilbud har forsøgt at inkludere børn med støtte fra distriktet (Nye Veje) i forskellige mellemformer, hvor der nu ikke opleves at være midler at hente, da en del børn visiteres til andre specialtilbud. Nu hedder det i stedet udviklingsmidler. Hvor efterlader det os med de børn, vi fortsat skal inkludere? Hvordan skal vi kunne blive ved med at leve op til de mange fine ord i kommunens Børne- & Ungesyn samt Nye Veje?

Når det bliver trængt med midler, opleves det svært for medarbejdere at lykkes med deres arbejdsopgaver, det opleves ikke tilfredsstillende det, man kan tilbyde børn og unge, man bliver frustrerede, opgivende – i det hele taget sættes det psykiske arbejdsmiljø under pres, når man ikke oplever at have mulighed for at levere et tilfredsstillende stykke arbejde. Dermed kan vi også få problemer med at fastholde vores medarbejdere i kommunen.

Det er ikke sådan, at man oplever et nedsat behov i forhold til ressourcer på Dagtilbud og Undervisnings område – tvært imod opleves besparelserne at stå i skærende kontrast til de behov, der er på området.

Undervisning

Løft af folkeskolen

Generelt forudses, at inflationen har spist den sidste lille rest – man fjerner muligheden for at implementere det landspolitiske tilsagn om et løft til folkeskolen.

Konsekvenserne bliver sammenholdt, at muligheder for skolerne til at levere kerneopgaven forringes, arbejdsmiljøet forringes, og det vanskeliggøres at fastholde personale. Konsekvenserne kan være at:

- To-lærerordninger reduceres
- co-teaching reduceres
- lejrskoler aflyses/reduceres
- faglig udvikling reduceres



- fordybelse reduceres
- trivselsarbejde reduceres
- samlæsning øges

Forberedende Grunduddannelse (FGU)

Ikke sandsynligt, at denne besparelse reelt er mulig. Når vi kigger på de kommende ungdomsårgange, må et merforbrug forventes også i årene efter 24/25.

SFO-klubben i Tarm

Det er en udfordring, at tilbuddet til børn og unge forringes i en tid, hvor børns trivsel i langt højere grad opleves udfordret. Det er derfor vigtigt at sikre et tilbud, hvor børn og unge kan komme i et præstationsfrit miljø. Mange klubber løser her en stor socialpædagogisk opgave.

SFO-klubben på Ringkøbing Skole, afd. Alkjær

Aftenklubben er velbesøgt, og desuden særligt på torsdage af en gruppe unge 17-18-årige, som vurderes at have et stort behov for muligheden for at spejle sig i professionelle voksne, der samtidig kan vejlede og guide dem.

Åbningstiden – aftenklubben har kun lukket i få sommerferieuger, hvor Ungdomsskolen har lukket fra midt i maj til midt i september.

De børn og unge, der kommer i aftenklubben, er unge, som IKKE er så flytbare og forventes IKKE at ville rykke med, hvis klubben lukkes. De er lokalt forankrede og vil "hænge ud" andre steder i nærområdet uden mulighed for voksen spejling og dermed kunne betyde et merforbrug på SSP-kontoen.

Grønthøster - 0,4 % stigende til 0,7%

Fagmed Dagtilbud og Undervisning ønsker, at grønthøstermetoden ikke anvendes, og at der i stedet for tages politisk ansvar for konkrete besparelser.

Der ønskes tydelighed og åbenhed ift. økonomi for SFO'erne, når udvidelse af åbningstiden i SFO ift. St. bededag og nødåbning i sommerferien kombineres med budgetnedskæringer.

Selve grønthøstermetoden rammer skolerne forskelligt, hvis skoler under 75 elever friholdes for besparelsen jf. tidligere politisk beslutning.

Prioriteringen af ledelsesressourcer. Antallet af distriktsledere er ikke reguleret i henhold til det faldende elevtal, som vi på skolerne har måttet regulere fx resourcepersoner (PLC/vejledere).

Dagtilbud

Gradvis ændring af kravet til andelen af uddannet personale i dagtilbuddene

Det er meget problematisk, at andelen af faglært personale udhules. Al forskning viser, kvaliteten er afhængig af uddannet personale. Udhulingen begrænser blandt andet muligheden for tidlig indsats og understøttelse af børn i udsatte positioner. Desuden forringes kvaliteten af det pædagogiske arbejde om det enkelte barn også for de børn der ikke er omfattet af særlige indsatser.

Tilbagestående af 1,5 mio. kr. puljen foreslås nedlagt

Det findes bekymrende, at man fjerner øremærket midler til udvikling i dagtilbud.

Forældrebetalingsandelen for vuggestuebørn

Det er uhensigtsmæssigt at øge betalingen for et ringere produkt, da kvaliteten vil dale i takt med dalende antal uddannede.

Afslutningsvist vil vi anerkende, at der politisk gives udtryk for, det ikke længere kan kaldes effektivisering, men er rene besparelser – og – vi vil gøre opmærksom på, at der i målsætningerne for RKSKs Børne- & Ungesyn står: *Alle børn og unge skal trives, udvikle sig og blive så dygtige, de kan*, og at der af kommunens ansættelses- og fastholdelsespolitik fremgår, at man ønsker at *tiltrække fagligt dygtige og kompetente medarbejdere – og – at skabe gode vilkår på arbejdspladsen med hensyntagen til den enkelte medarbejder.*

Ovenstående er allerede på nuværende tidspunkt kraftigt udfordret – og det findes allerede svært at leve op til kommunens politikker.

Der ønskes politisk ansvarstagen for den medfølgende serviceforringelse pga. de fortsatte besparelser.

Vi forventer overensstemmelse mellem ressourcer, opgavevaretagelse og serviceniveau.

Med venlig hilsen

Flemming Nielsen
Formand

/

Lisbeth H. Jakobsen
næstformand